[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 11/2022
Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, Iloves Saciloto Perufo, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a diretora geral da câmara Suzéli Thedy Feliciani, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Pedido de Providência nº 14/2022 e 15/2022. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Márcio José Munareto: Falou que participou da festa da Coxilha Alegre no domingo e que foi uma festa muito boa, mas que ficou triste ao ver o pomar do CIEP em meio a um matagal, na época em que foi secretário plantou duzentas árvores e agora se sente envergonhado de ver a maneira em que se encontra. Comentou que amanhã retornam as atividades da equoterapia, no mesmo horário. Sobre a roçadeira articulada tem propriedade para falar pois ficou quatro anos à frente da secretaria e nesse tempo o seu plano era priorizar os agricultores e depois destinar o trator para roçadeira, no entanto concorda com os colegas em deixar a roçadeira para a secretaria de obras. Falou também sobre o projeto do técnico agropecuário que essa semana veio a lei que cria o cargo para a inspetoria, sendo assim é favorável a esse projeto pois quando for bom para o povo sempre terá seu apoio. Finalizou pedindo para que seja feita a limpeza da sarjeta na estrada da Linha Um, próxima a propriedade do Vinícius Estrela. Rogê Carlos Vencato: Parabenizou os festeiros e todos que trabalharam na festa da Coxilha Alegre, foi um evento muito bom, bastante movimentado com música boa e o povo se divertiu muito. Falou sobre o evento A Voz do Campo que ocorreu na empresa Sagrilo, um evento muito importante no cenário agrícola com a presença de várias autoridades, inclusive do Deputado Estadual Valdeci Oliveira e em agosto terá outro. Comentou sobre o campo de futebol do estádio municipal que começaram a roçada, assim que parar de chover deve ser concluída. Comentou também que a estrada que passa no Luiz Flores ficou pronta. Foram renovadas as licenças de duas cascalheiras, a do Egídio Manzoni e da Coxilha Alegre. Fez um pedido para que seja patrolada a estrada que desce para o Planalto, São João, São Luiz para que se mantenha em boas condições. Mencionou a chegada de um caminhão que foi emenda do Deputado Biolchi. Iloves Saciloto Perufo: Falou sobre os pedidos para conserto das lâmpadas que não estão funcionando, os mesmos devem ser feitos diretamente ao responsável, recebeu vários pedidos e alguns já repassou para ele e em seguida serão encaminhados. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Deu continuidade ao assunto das lâmpadas dizendo que também recebeu vários pedidos e repassou ao responsável sendo informado de alguns entraves que impediam a realização do serviço, mas que agora será realizado. Falou da festa da Coxilha Alegre que teve uma recepção calorosa, foi uma festa muito bonita e que recebeu muitas demandas, reclamações, elogios e reivindicações que vai passar aos responsáveis. Parabenizou o pessoal da secretaria de turismo pela pedalada Integra Nes. Comentou sobre a criação da sua página nas redes sociais onde estará divulgando seus trabalhos e também um espaço para discussões e reivindicações da comunidade. Finalizou agradecendo aos colegas pela aprovação do projeto da psicóloga do CRAS. Rodrigo Pivoto: Falou do seu pedido de providência sobre os estacionamentos em frente à EMEI e ao CRAS, passando por aquela rua recebeu vários pedidos de pais e moradores pois é grande o fluxo de veículos principalmente em dias chuvosos, explicou a necessidade de limitar o tempo de parada pelo menos na faixa entre a EMEI e o CRAS. Comentou sobre os fios da rede de telefonia que estavam caídos pelas ruas da cidade e viu que já estão resolvendo o problema. Comentou também a fala do vereador Getúlio sobre a aprovação dos projetos, disse que quando eram da posição eram tranquilos quanto a isso e que agora que são da oposição também será tranquilo e que tudo que for bom para o município sempre serão favoráveis. Mencionou a denúncia recebida e pediu para que o executivo responda para que seja esclarecida a situação. José Jucelino Franco: Falou sobre os fios telefônicos que é um abandono por parte das empresas e não se vê só aqui e sim em vários municípios e é importante reforçar com essas empresas a terem mais responsabilidades quanto a isso. Comentou sobre os estacionamentos na rua da EMEI e do CRAS que é uma rua muito utilizada acarretando um excesso de veículos e seria interessante a administração analisar uma forma de melhorar a situação. Falou sobre o projeto do técnico agropecuário que houve dois entendimentos por parte dos vereadores mas que com diálogo e alguns debates conseguiram chegar a um acordo e posterior aprovação do projeto e como os vereadores falam tem-se que trabalhar para o povo, às vezes pedem alguma coisa e o prefeito não atende mas eles estão fazendo a sua parte, estão tentando fazer o melhor possível. Comentou sobre a iluminação pública que se tem uma deficiência nesse serviço, ora falta material, ora há problemas com a licitação e assim ficaram devendo para a sociedade esse serviço, agora que estão resolvidas essas questões deve ser feito esse serviço tanto na cidade quanto no interior. Sobre o patrolamento pedido pelo vereador Rogê nas estradas do Planalto, entende-se que não precisa ficar ruim para serem recuperadas, é importante que seja feita para manter em boas condições. Também estão sendo feitos os aterramentos dos terrenos que serão disponibilizados no programa dos terrenos e o calçamento das ruas 8 de março e Breno Frizzo. Na questão do aterramento dos terrenos há um serviço muito grande a ser feito pois vai muita terra e cascalho para que fique em boas condições para a construção das casas. Comentou sobre o patrolamento para o Vinícius Estrela que já está programado a realização desse serviço bem como o do loteamento Tusi. Sadi Cogo: Parabenizou o pessoal que organizou a festa da Coxilha Alegre foi uma festa muito boa. Falou sobre a iluminação pública que bom que foram resolvidas as questões, pois como os colegas falaram tanto no interior como na cidade há várias lâmpadas queimadas e é muito importante que se faça esse serviço. Comentou também sobre o aterramento dos terrenos, considera importante se fazer um bom trabalho de aterramento antes para evitar problemas de alagamentos no futuro assim como já aconteceu em outro loteamento. Vereador Rodrigo pediu aparte para comentar que no bairro Vida Nova aconteceu uma situação parecida em que devia ter sido bem feito antes o que não aconteceu e que agora esperam por uma solução. Vereador Sadi retomou dizendo que é necessário essa ação para evitar problemas tanto para prefeitura como para os proprietários. Parabenizou aos ciclistas que participaram da Pedalada Integra Nes, é muito bom que as pessoas participem e que façam um exercício físico, tinha pessoas de todas as idades participando. Comentou sobre o evento A voz do Campo que participou no sábado e encontrou com várias autoridades, inclusive o deputado Valdeci Oliveira e que bom que aconteceu esse evento pois trata de temas agrícolas que é um setor que vem enfrentando uma situação muito crítica. Falou também sobre o dinheiro repassado ao governo federal pelo governo do estado e que não retorna como deveria. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Magno Juliardi Gabert solicitou que o vice-presidente da Mesa Diretora, Vereador Rodrigo Pivoto assumisse seu lugar na Presidência dos Trabalhos e fez o uso da Tribuna Livre: Pediu para que seja colocada uma carga de cascalho no acesso à garagem do Sr Italmar Tolfo, esse pedido já foi feito algumas vezes e não foi atendido. Pediu também a colocação de uma lixeira grande em frente à creche Letra e Magia. Comentou sobre os fios de telefone, considera uma vergonha a situação em que se encontra o município e está faltando os vereadores juntamente com o prefeito correrem atrás de uma solução. Falou também sobre a iluminação pública que deve ser cobrado e que a administração está errada na questão da aquisição dos materiais. Falou que deve se buscar formas de agilizar a realização desse trabalho e a melhoria na qualidade dos materiais. Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 30, DE 30 DE MARÇO DE 2022: “Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Técnico Em Agropecuária Para Atuar Junto À Secretaria De Agricultura, Produção Animal E Meio Ambiente.” O projeto baixou para estudos da comissão permanente única. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 32 e do PROJETO DE LEI No 29, DE 24 DE MARÇO DE 2022: “Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Psicólogo(A) Com Carga Horária De 20 Horas Semanais Para Atuar Junto À Secretaria Municipal De Educação E Cultura. O projeto foi rejeitado por maioria. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU Nº 33 e do PROJETO DE LEI No 31, DE 30 DE MARÇO DE 2022: Altera o art. 1o da lei municipal no 1.940, de 08 de fevereiro de 2022 e o art. 1o da lei municipal no 1.945, de 16 de fevereiro de 2022. O projeto foi aprovado por unanimidade.  Leitura, discussão e votação do Parecer da CPU nº 34 e do PROJETO DE LEI No 32, DE 30 DE MARÇO DE 2022: Altera o art. 1o da lei municipal no 1.867, de 15 de junho de 2021.  O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 35 e do PROJETO DE LEI No 34, DE 08 DE ABRIL DE 2022: Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Dos Contratos Administrativos De Pessoal Nos 012/2021, 013/2021, 035/2021, 036/2021 E 037/2021 E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Após passou-se para o tempo de liderança: Márcio José Munareto usou o tempo de liderança dos Progressistas para questionar sobre a questão dos poços artesianos que ainda não foi solucionado o problema no Capão Grande esteve conversando com o Cleder Bastos e ainda não foi solucionada a falta de água para eles, juntamente com a vereadora Franciele destinaram R$ 50.000,00 para os poços e mesmo assim ainda tem um que nem saiu do papel, então pede para que o prefeito dê uma olhada porque depois que falta água não adianta correr atrás de máquinas. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Iloves Saciloto Perufo, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova esperança do sul, RS, 25 de abril de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Iloves Saciloto Perufo
            Presidente                                                             Secretária
4

_93412952